
Pag.1 

 

Ministero dell’università e della ricerca 
SEGRETARIATO GENERALE  

Direzione generale dell'internazionalizzazione e della comunicazione 

 

Largo Antonio Ruberti, 1 – 00153 Roma 

E-mail: dginternazionalizzazione@mur.gov.it 

PEC: dginternazionalizzazione@pec.mur.gov.it 

Oggetto: Cofinanziamento nazionale per la mobilità internazionale del Programma Erasmus+ 

2024 – Settore AFAM.  

IL DIRETTORE GENERALE 

VISTO il decreto-legge 9 gennaio 2020, n.1, convertito con modificazioni nella legge 5 marzo 

2020, n. 12, recante “Disposizioni urgenti per l’istituzione del Ministero dell'istruzione e 

del Ministero dell'università e della ricerca”; 

 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 30 settembre 2020 n. 164 recante il 

“Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero dell’università e della ricerca” 

registrato alla Corte dei conti il 9 novembre 2020, n.2126; 

 

VISTO 

 

 

il decreto 19 febbraio 2021, pubblicato in G.U. in data 26 marzo 2021 recante 

“Individuazione e definizione dei compiti degli uffici di livello dirigenziale non generale 

del Ministero dell’università e della ricerca”; 

 

VISTA il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300 ed in particolare l’art. 50 secondo il quale il 

Ministero, tra le altre, è tenuto a svolgere funzioni di attuazione delle norme comunitarie 

e internazionali in materia di istruzione universitaria, di armonizzazione europea e di 

integrazione internazionale del sistema universitario; 

 

VISTA 
la legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in materia di 

procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

 

VISTO  
il D. Lgs. 14 marzo 2013, n.33, sul “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 

pubblicità, trasparenza e diffusione di informazione da parte delle pubbliche 

amministrazioni”; 

 

VISTO 
il decreto del Presidenza della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445, recante “Testo Unico 

in materia di documentazione amministrativa”; 

 

VISTO 
il Regolamento (UE) n. 2021/817 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 20 maggio 

2021 che istituisce «Erasmus+», il programma dell’Unione per l’istruzione, la formazione, 

la gioventù e lo sport per il periodo dal 2021 al 2027; 

 

VISTI  
i paragrafi nn. 18 e 19 del Regolamento europeo n. 817/2021 che prevedono misure di 

sostegno finanziario al Programma Erasmus+ da parte degli Stati membri, “anche tramite 

eventuali adeguamenti delle sovvenzioni a livello nazionale”; 

 

RICHIAMATI 
i princìpi di sussidiarietà e proporzionalità dell’ordinamento europeo, in relazione ai quali 

le azioni comunitarie di carattere strategico raggiungono una completa efficacia se 

sviluppate in sinergia con il cofinanziamento dagli Stati membri; 

Registro Decreti.AOODGINTCO.18-11-2024.0000350______________________________________________

mailto:dginternazionalizzazione@mur.gov.it


Pag.2 

 

Ministero dell’università e della ricerca 
SEGRETARIATO GENERALE  

Direzione generale dell'internazionalizzazione e della comunicazione 

 

Largo Antonio Ruberti, 1 – 00153 Roma 

E-mail: dginternazionalizzazione@mur.gov.it 

PEC: dginternazionalizzazione@pec.mur.gov.it 

VISTA 
 

la legge 31 dicembre 2009, n.196 “Legge di contabilità e finanza pubblica”; 

 

VISTO 
l’Atto di indirizzo politico-istituzionale concernente l’individuazione delle priorità 

politiche del Ministero dell’Università e della Ricerca per l’anno 2024, adottato con D.M. 

n. 1668 del 29 dicembre 2023; 

 

VISTA la legge 30 dicembre 2023, n. 213 recante l’approvazione del Bilancio di previsione dello 

Stato per l'anno finanziario 2024 e bilancio pluriennale per il triennio 2024-2026; 

 

VISTO il decreto 29 dicembre 2023 del Ministero dell’Economia e delle Finanze, recante 

ripartizione in capitoli delle Unità di voto parlamentare relative al bilancio di previsione 

dello Stato per l’anno finanziario 2024 e per il triennio 2024-2026; 

 

VISTA la Tabella 11, allegata al suddetto Decreto del Ministro dell’economia e delle finanze del 

29 dicembre 2023, che articola lo stato di previsione del Ministero dell’Università e della 

Ricerca, per l’anno 2024; 

 

VISTO il comma 7 dell’art. 4 del citato decreto-legge 9 gennaio 2020, n. 1, il quale stabilisce che 

le risorse finanziarie sono assegnate ai responsabili della gestione con decreto del Ministro 

dell’Istruzione e del Ministro dell’Università e della Ricerca; 

 

VISTO il decreto del Ministro dell’Università e della Ricerca n. 471 del 21 febbraio 2024, con il 

quale si è proceduto all’assegnazione delle risorse finanziarie relative alle Missioni e 

Programmi di spesa ai diversi centri di responsabilità amministrativa per l’Esercizio 

Finanziario 2024, e l’allegata Tabella A con la quale sono fissati i limiti di spesa, in 

applicazione delle norme di contenimento della spesa pubblica per l’anno 2024; 

 

RITENUTO opportuno sostenere la funzione di coesione sociale del Programma europeo Erasmus+ nel 

facilitare l’accesso ad una formazione di qualità anche per i giovani che risultano in 

condizioni di svantaggio economico; 

 

CONSIDERATA la disponibilità di competenza e di cassa del capitolo 1807 “Mobilità internazionale del 

Programma Erasmus+” dello stato di previsione della spesa di questo Ministero per 

l’esercizio finanziario 2024; 

 

TENUTO 

CONTO 

che il finanziamento del Programma europeo Erasmus+ per il periodo 2021-2027 è 

assicurato dalle risorse assegnate dall’Unione Europea all’Italia, per il tramite 

dell’Agenzia Nazionale Erasmus+ INDIRE; 

 

PRESO ATTO che alcune Istituzioni dell’alta formazione artistica, musicale e coreutica (AFAM) hanno 

partecipato alla prima e seconda annualità del suddetto periodo del Programma Erasmus+ 

per attività di “mobilità all’estero ai fini di apprendimento” per studio e/o tirocinio, rivolte 

sia a studenti sia allo staff accademico e amministrativo, aderendo in forma autonoma o 

consorziandosi con altre istituzioni formative; 

 

mailto:dginternazionalizzazione@mur.gov.it


Pag.3 

 

Ministero dell’università e della ricerca 
SEGRETARIATO GENERALE  

Direzione generale dell'internazionalizzazione e della comunicazione 

 

Largo Antonio Ruberti, 1 – 00153 Roma 

E-mail: dginternazionalizzazione@mur.gov.it 

PEC: dginternazionalizzazione@pec.mur.gov.it 

CONSIDERATA l’entità delle sovvenzioni erogate dall’Agenzia nazionale Erasmus+ INDIRE alle 

istituzioni AFAM, per la prima e seconda annualità delle attività di mobilità Erasmus+, 

per il periodo 2021-2027, come pubblicate sul sito www.erasmusplus.it per le Call 2021 

e Call 2022;  

 

RITENUTO opportuno, al fine di contribuire allo sviluppo delle azioni di mobilità svolte nell’ambito 

del Programma europeo Erasmus+, corrispondere un cofinanziamento nazionale pari alla 

medesima quota assegnata dall’Agenzia nazionale Erasmus+ INDIRE alle Istituzioni 

AFAM, secondo gli importi riportati in dettaglio nella tabella dell’Allegato 1 del presente 

decreto; 

  

TENUTO 

CONTO 

dei residui del precedente cofinanziamento erogato dal Ministero dell’Università e della 

Ricerca, dichiarati dalle seguenti Istituzioni AFAM: Istituto Superiore di Studi Musicali 

“V. Bellini” Caltanissetta; Conservatorio Statale di Musica “L. Perosi” di Campobasso; 

Conservatorio "A. Scontrino" di Trapani; Conservatorio “A. Toscanini” di Ribera; 

Conservatorio "J. Tomadini" di Udine; ISIA di Urbino e Firenze; Conservatorio di Musica 

“Tito Schipa” Lecce; Accademia Albertina di Belle Arti di Torino; Accademia di Belle 

Arti di Napoli, Catania, Palermo, Carrara, Firenze, Fermo;  

 

CONSIDERATO che l’importo spettante risulterebbe inferiore a quello dei residui dichiarati, relativi al 

precedente cofinanziamento, per le seguenti Istituzioni dell’Alta formazione artistica, 

musicale e coreutica: Accademia di Belle Arti di Lecce, Reggio Calabria, “Mario Sironi” 

di Sassari;  

 

RITENUTO opportuno assicurare alle Istituzioni dell’Alta formazione artistica musicale e coreutica un 

cofinanziamento nazionale che ammonta complessivamente ad euro 3.237.832,47, 

ripartito secondo gli importi indicati nella tabella dell’Allegato 1.  

          D E C R E T A 

Articolo 1 

È impegnato, per le motivazioni in premessa, l’importo pari a € 3.237.832,47 
(tremilioniduecentotrentasettemilaottocentotrentadue/47) a favore delle istituzioni AFAM elencate 

nell’Allegato 1 del presente decreto, per il cofinanziamento delle attività di mobilità Erasmus+, prima e 

seconda annualità della programmazione 2021-2027; l’importo graverà sul capitolo 1807 dello stato di 

previsione della spesa del Ministero dell’Università e della Ricerca per l’E.F. 2024. 

 

Articolo 2 

1. È disposta, per quanto illustrato in premessa e indicato nell’Articolo 1, l’erogazione dell’importo pari a € 

3.237.832,47 (tremilioniduecentotrentasettemilaottocentotrentadue/47) a favore delle istituzioni AFAM 

elencate nell’Allegato 1 del presente decreto, secondo le rispettive quote indicate in tabella, destinato a 

cofinanziare le attività di mobilità Erasmus+, prima e seconda annualità della programmazione 2021-2027. 

L’importo graverà sul capitolo 1807 dello stato di previsione della spesa del MUR per l’E.F. 2024. 

mailto:dginternazionalizzazione@mur.gov.it


Pag.4 

 

Ministero dell’università e della ricerca 
SEGRETARIATO GENERALE  

Direzione generale dell'internazionalizzazione e della comunicazione 

 

Largo Antonio Ruberti, 1 – 00153 Roma 

E-mail: dginternazionalizzazione@mur.gov.it 

PEC: dginternazionalizzazione@pec.mur.gov.it 

2. Il presente decreto viene trasmesso all’Ufficio Centrale di Bilancio presso questo Ministero per l’esame di 

competenza. 

. 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

Gianluigi Consoli 
Firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso 

connesse 

mailto:dginternazionalizzazione@mur.gov.it


 

Ministero dell’ università e della ricerca 
SEGRETARIATO GENERALE 

Direzione generale dell’internazionalizzazione e della comunicazione 

 

1 
 

Allegato 1 - Cofinanziamento nazionale per la mobilità internazionale del Programma Erasmus+ 2024 - Settore AFAM.  

 

 

Nome Istituzione Città Codice Fiscale IBAN 

 

Cofinanziamento 

assegnato   

1 Conservatorio di Musica “Giuseppe Nicolini” Piacenza 80010010330 IT05L0623012604000060004211 11.304,00 € 

2 Conservatorio Statale di Musica “Nicola Sala” Benevento 92002200621 IT09O0899715000011000063410 14.991,00 € 

3 Accademia di Belle Arti di Venezia Venezia 80013420270 IT91N0306902126100000300016 57.621,00 € 

4 Conservatorio di Musica “L. Refice” Frosinone 80007510607 IT07I0537214800000010521656 44.185,00 € 

5 Istituto Superiore per le Industrie Artistiche-ISIA  Pescara 91137250683 IT85I0103015401000007993324 19.190,00 € 

6 Istituto Superiore di Studi Musicali “V. Bellini” Caltanissetta 92047490856 IT24D0200816700000300148777 1.088,00  € 

7 Conservatorio di Musica “Ottorino Respighi” Latina 91015440596 IT07K0760103200001032448050 34.070,00 € 

8 Conservatorio di Musica “Stanislao Giacomantonio” Cosenza 80007270780 IT95K0706216200000000132902 48.696,00 € 

9 ISSM “P. Mascagni” Livorno 80007520499 IT09Y0707513900000000231437 13.404,00 € 

10 Conservatorio Statale di Musica “L. Perosi” Campobasso 80008630701 IT36I0818903800000000014437 2.866,00 € 

11 Conservatorio di Musica di Vicenza “Arrigo Pedrollo”  Vicenza 95002760247 IT03G0103011803000061183892 31.249,00 € 

12 Conservatorio Statale di Musica “G. Frescobaldi” Ferrara Ferrara 80009060387 IT41T0103013004000002193102 29.263,00 € 

13 Conservatorio Statale di Musica “C. Pollini” Padova 80013920287 IT75U0622512186100000301396 38.411,00 € 

14 Conservatorio Statale di Musica “Niccolò Paganini” Genova 80043230103 IT81I0569601400000020000X14 11.573,00 € 

15 Conservatorio Statale di Musica “Bruno Maderna” Cesena 90012410404 IT48R0623023900000030402604 22.078,00 € 

16 Istituto Superiore di Studi Musicali “G. Lettimi” Rimini 91171700403 IT63J0623024202000043563817 30.350,00 € 

17 Conservatorio Statale di Musica “Umberto Giordano” Foggia 80030420717 IT69B0503415703000000014737 50.497,00 € 

18 Conservatorio di musica “C. Monteverdi” Musik-

Konservatorium Bolzano-Bozen 
Bolzano 80006880217 IT10S0569611600000002860X52 

15.390,00 € 

19 Istituto Superiore Industrie Artistiche Urbino Urbino 82004670418 IT74N0605568700000000018031 18.438,44 € 

20 Conservatorio di Musica “Niccolò Piccinni” Bari 80015000724 IT41K0578704020095570162380 33.757,00 € 

21 Conservatorio di Musica “Alfredo Casella” L'Aquila 80007670666 IT48X0312403600000000233485 32.610,00 € 

22 Accademia di Belle Arti di Brera Milano 80094690155 IT78O0569601600000001500X78 186.798,00 € 

23 
Conservatorio Statale di Musica “A. Steffani” 

Castelfranco 

Veneto 
90000250267 IT81T0306912117100000300822 

26.236,00 € 

24 Conservatorio Statale di Musica “Luisa D'Annunzio” Pescara 80005130689 IT31G0103015401000007972618 36.251,00 € 

25 Conservatorio di Musica “A. Corelli” Messina Messina 97002610836 IT10T0503616503CC0641732382 38.749,00 € 

26 Conservatorio Statale di Musica “Guido Cantelli” Novara 94005010031 IT19J0569610100000006211X10 30.303,00 € 

27 Conservatorio Statale di Musica “L. Canepa” Sassari 80001180902 IT96D0101517200000070138295 20.373,00 € 



 

 

Largo Antonio Ruberti, 1 – 00153 Roma 

PEC: dginternazionalizzazione@pec.mur.gov.it 

E-mail: dginternazionalizzazione@mur.gov.it 

Pag.2 

28 Accademia di Belle Arti di Catania Catania 80011550870 IT05J0503684230CC0401263677 38.306,00 € 

29 Conservatorio di Musica “Tito Schipa” Lecce 80010030759 IT75K0526216002CC0790041214 19.984,25 € 

30 Conservatorio Statale di Musica “E. F. Dall'Abaco” Verona 80012500239 IT03O0306918469100000300001 36.700,00 € 

31 Instituto Superiore di Studi Musicali - Conservatorio Di Musica 

“Giorgio Federico Ghedini” 
Cuneo 96051810040 IT53Q0845010200000000083362 

13.819,00 € 

32 Conservatorio di Musica “Giuseppe Martucci” Salerno 95003210655 IT61X0878415200010000029143 56.085,00 € 

33 
Istituto Superiore di Studi Musicali “Toscanini” di Ribera Agrigento 

92007100842 

 
IT54G0103083090000004135734 

17.105,00 € 

34 Conservatorio di Musica “Luca Marenzio” Brescia 80046350171 IT34J0200811200000104119212 26.056,00 € 

35 Istituto Superiore per le Industrie Artistiche di Faenza Faenza 90000140393 IT24F0627013199T20990000856 27.619,00 € 

36 Istituto Superiore di Studi Musicali “Claudio Monteverdi” Cremona 01447330190 IT56L0845411400000000088271 14.721,00 € 

37 Conservatorio di Musica “G. Verdi” Milano 80096530151 IT79D0569601613000013000X92 68.515,00 € 

38 Istituto Superiore per le Industrie Artistiche di Roma Roma 80400540581 IT27N0103003200000006250782 30.186,00 € 

39 Conservatorio di Musica “Egidio Romualdo Duni” Matera 80002900779 IT30N0306716100000000002911 14.991,00 € 

40 Conservatorio di musica “Gesualdo da Venosa” Potenza 80004830768 IT58J0306904214100000300003 7.630,00 € 

41 Conservatorio di Musica statale di MODENA e CARPI 

"Orazio Vecchi - Antonio Tonelli" 
Modena 94144790360 IT06F0200812930000100565469 

12.091,00 € 

42 Accademia Albertina delle Belle Arti Torino 80092570011 IT82Q0623001001000041239789 68.513,00 € 

43 Accademia DI Belle Arti di Macerata Macerata 80006160438 IT95D0605513401000000018062 132.770,00 € 

44 Conservatorio di Musica di Perugia Perugia 80003310549 IT09L0200803027000029469371 10.388,00 € 

45 Conservatorio di Musica “Giuseppe Tartini” Trieste 80020940328 IT68Z0533602207000040853327 52.346,00 € 

46 Conservatorio di Musica “Francesco Venezze” Rovigo 80008520290 IT43T0359901800000000131316 49.151,00 € 

47 Conservatorio di Musica di Stato “Alessandro Scarlatti” Palermo 97169270820 IT44J0301904602000008940301 26.123,00 € 

48 Conservatorio di Musica “F. Torrefranca” Vibo Valentia 96003620794 IT88Y0100542830000000200000 11.688,00 € 

49 Accademia di Belle Arti di Carrara Carrara 82002550455 IT22I0623024505000030166437 21.335,43 € 

50 Conservatorio Statale di Musica “Jacopo Tomadini” Udine 94005860302 IT15W0533612304000035879552 10.600,00 € 

51 Accademia di Belle Arti di Napoli Napoli 80021000635 IT75Y0623003536000035599388 39.728,00 € 

52 Accademia di Belle Arti L'Aquila L'Aquila 80006960662 IT25L0538703601000000040000 61.046,00 € 

53 Accademia di Belle Arti di Bologna Bologna 80080230370 IT14T0627013199T20990000640 161.132,00 € 

54 Conservatorio di Musica “Lucio Campiani” Mantova 93001510200 IT68R0569611500000018000X07 17.873,00 

55 Accademia di Belle Arti di Palermo Palermo 80028180828 IT33I0102004605000000000477 79.402,35 € 

56 Conservatorio di Musica “F. Cilea” Reggio Calabria 80007890801 IT04S0306916355100000046004 18.133,00 € 

57 Accademia di Belle Arti di Bari Bari 80015790720 IT68V0306904057100000300001 85.473,00 € 

58 Conservatorio statale di Musica “Giacomo Puccini” La Spezia 91027910115 IT47N0623010727000040551755 7.888,00 € 

59 Conservatorio di Musica “Nino Rota” Monopoli 93246150721 IT96I0538541570000002878873 77.292,00 € 

60 Conservatorio di Musica “G.B. Martini” Bologna 80074850373 IT03X0623002400000056883728 42.683,00 € 

61 Istituto Superiore di Studi Musicali “L. Boccherini” Lucca 01768220467 IT48N0503413701000000000649 6.445,00 € 

62 Istituto Superiore di Studi Musicali e Coreutici “G. Braga” Teramo 80003130673 IT34I0542404297000050011669 17.304,00 € 

63 Accademia Nazionale d'Arte Drammatica “Silvio d'Amico” Roma 80218690586 IT79J0100503382000000211015 5.652,00 € 

mailto:dginternazionalizzazione@pec.mur.gov.it
mailto:dginternazionalizzazione@mur.gov.it


 

 

Largo Antonio Ruberti, 1 – 00153 Roma 

PEC: dginternazionalizzazione@pec.mur.gov.it 

E-mail: dginternazionalizzazione@mur.gov.it 

Pag.3 

64 Conservatorio di Musica “G. P. da Palestrina” Cagliari 80000960924 IT21W0100504800000000200004 49.327,00 € 

65 Conservatorio Statale di Musica “Domenico Cimarosa” Avellino 80005510641 IT20V0843175660000000500172 17.304,00 € 

66 Conservatorio di Musica “A. Vivaldi” Alessandria 80005820065 IT85P0320410400000000007058 16.434,00 € 

67 Conservatorio di Musica “Santa Cecilia” Roma 80203690583 IT41H0103003200000006578249 53.968,00 € 

68 Istituto Musicale Pareggiato della Valle d'Aosta Aosta 91061880075 IT34E0569601200000071020X28 13.691,00 € 

69 Conservatorio di Como Como 95050750132 IT23N0521610901000000056971 21.694,00 € 

70 Conservatorio Statale di Musica “G.B. Pergolesi” Fermo 90026340449 IT50N0615069450CC0017007682 15.503,00 € 

71 Accademia di Belle Arti di Urbino Urbino 82004850416 IT68I0605568700000000013608 22.504,00 € 

72 Istituto Superiore per le Industrie Artistiche Firenze 80029630482 IT91V0100502800000000200023 17.580,00 € 

73 Accademia Nazionale di Danza Roma 80210990588 IT15S0306905020100000300119 55.444,00 € 

74 Accademia di Belle Arti di Firenze Firenze 80019050485 IT88E0842502804000031265929 29.440,00 € 

75 Conservatorio di musica “F.A. Bonporti” Trento 96001610227 IT15X0359901800000000137928 32.548,00 € 

76 Conservatorio di Musica di Stato “A.Scontrino” Trapani 93035080816 IT62C0306916400100000046020 16.434,00 € 

77 Accademia di Belle Arti di Frosinone Frosinone 80006930608 IT81M0529714801T21030000106 42.616,00 € 

78 Conservatorio Statale di Musica “G. Rossini” Pesaro 80004650414 IT15T0605513310000000023652 23.282,00 € 

79 Conservatorio Statale di Musica “Giuseppe Verdi” Torino 80092330010 IT15I0623001001000041027504 8.691,00 € 

80 Conservatorio di Musica “Benedetto Marcello” Venezia 80012990273 IT94S0306902116100000046003 26.834,00 € 

81 Accademia di Belle Arti di Verona Verona 80012500239 IT03O0306918469100000300001 40.634,00 € 

82 Accademia di Belle Arti Statale "Ligustica" Genova 80041430101 IT07F0569601400000025000X67 6.443,00 € 

83 Accademia di Belle Arti Statale di Ravenna Ravenna 00354730392 IT47B0627013199T20990000084 14.188,00 € 

84 Conservatorio di Musica statale "Antonio Buzzolla" Adria 81004200291 IT92P0359901800000000131213 28.160,00 € 

85 Istituto Superiore di Studi Musicali "Vincenzo Bellini"  Catania 80008870877 IT79G0103016917000001744505 18.510,00 € 

86 Conservatorio di Musica "Luigi Cherubini" Firenze 80025210487 IT06L0306902887100000300018 43.900,00 € 

87 Conservatorio San Pietro a Majella Napoli 80017700636 IT43Q0100503400000000200015 24.500,00 € 

88 Conservatorio di Musica statale "Arrigo Boito" Parma 80010280347 IT44O0623012700000074997550 81.200,00 € 

89 Istituto Superiore Di Studi Musicali "Giuseppe Verdi" Ravenna 00354730392 IT47B0627013199T20990000084 3.940,00 € 

90 ISSM di Reggio Emilia e Castelnovo ne' Monti Reggio Emilia 91131710351 IT95G0623012800000064743685 28.300,00 € 

91 Accademia di Belle Arti di Roma Roma 80228830586 IT79G0103003200000006180084 112.040,00 € 

92 Istituto Superiore di Studi Musicali "Rinaldo Franci" Siena 01197560525 IT46L0888514202000000250521 22.880,00 € 

93 Istituto Superiore di Studi Musicali G. Briccialdi  Terni 91052640553 IT13V0707514403000000715346 28.710,00 € 

94 ISSM Giacomo Puccini di Gallarate Varese 02389650025 IT62S0569650240000021543X15 13.310,00 € 

95 Accademia di belle Arti Giacomo Carrara Bergamo 3537600169 IT10C0569611100000005880X86 21.308,00 € 

  

                                                                                                                                                                                 Totale  

 

          3.237.832,47 € 
 

mailto:dginternazionalizzazione@pec.mur.gov.it
mailto:dginternazionalizzazione@mur.gov.it
https://ustat.mur.gov.it/dati/didattica/italia/afam-conservatori/adria-antonio-buzzolla
https://ustat.mur.gov.it/dati/didattica/italia/afam-conservatori/parma-arrigo-boito

